1) scriptum fehlt.

Nach dem Originale mit anhangendem Siegel auf der Trefe in Lübeck.

Verzeichnet: Hanfe-Recesse I S. 52 Nr. 99.

d) Ausfertigung von Stralsund vom 17. August.

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, consules et universitas civitatis Stralessunt 
salutem et noscere veritatem. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus uni
versis, quod nunctiis civitatum Lubec, "Wismaiie, Gripheswalt una cum nunctiis nostre civitatis 
in civitate Rostoc sub anno domini MCCCX in vigilia Laurentii congregatis nos una cum ipsis 
nuntiis dictarum civitatum ob bonum pacis mutueque promotionis constandam decrevimus cum 
eisdem, quod burgenses civitatum earundem securitate rerum et vite et omni tranquilitate et 
promotione in civitate nostra gaudere debeant et nostri burgenses econverso in dictis civitatibus 
debeant promotione simili confoveri. Et si princeps aliquis aut dominus vel quisquam alius 
alicui dictarum civitatum contradixerit, quod absit, postquam hoc aliis civitatibus fuerit insinuatum, 
mox suos nunctios et litteras ad dictos mittent principem, dominum vel alium, quicumque fuerit, 
ne civitatem huiusmodi indebite pregravet vel molestet. Quod si facere renouent, tunc nulla 
civitatum prodictarum pretactos principem, dominum vel eum, quicumque fuerit, confortare 
debet cibariis, armis, equis, consiliis, pecuniis aut aliquo alio genere promotionis aut con
fortationis, nec quisquam civium de dictis civitatibus et nostra emendo, vendendo, mutuando 
aut alio quocumque modo prefatos principem, dominum vel alios tales occulte vel manifeste 
promovebit aliqua ratione. De quo si quisquam secundum formam iuris Lubicensis convincetur, 
res sic datas, mutuatas aut venditas vel earum valorem debet pro excessu huiusmodi perdidisse, 
et inter ipsas civitates et nos, quod inde provenerit, dividetur. Si vero incusatus iure convinci 
non poterit, se excusabit proprio iuramento et hoc facto inde inculpabilis permanebit. Ceterum 
mercatores residentes sub domino adversanti alicui civitati pannos emere possunt aliquos licite 
ad incidendum eos more mercatorio, sicut pannicide in hiis facere consueverunt, tamen emptores 
Pàmersches Urkundenbuch, Band IV. $6 

huiusmodi pannorum suo firmabunt iuramento, quod de hiis nichil perveniat ad usus aut pro
motionem illius domini, qui sic civitati vel civitatibus adversatur. Preterea civitatum quelibet 
alteras promovebit fideliter, ut dictum est. Sed civitas Lubicensis contra gloriosum dominum 
regem Dacie hiis durantibus nichil penitus attemptabit, confédérations proscripta per quatuor 
annos a data presencium continuos duratura. Actum anno et die superius annotatis. Quare 
pro testimonio omnium promissorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum 
Stralessunt anno domini ut supra, secunda seria proxima post assumptionem sancte Marie.

Nach dem Originale, dessen Siegel abgesprungen ist, aus der Trese zu Lübeck. Abschrift in der Kosegarten'schen 
Sammlung B Nr. 49 der Greifswalder Universitätsbibliothek I fol. 140.

Verzeichnet: Hanse-Recesse I S. 52 Nr. 100.

e) Ausfertigung von Wismar vom 22. August.

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, advocatus, consules et universitas civitatis 
Wismariensis salutem et noscere veritatem. Presencium testimonio recognoscimus et constare 
volumus universis, quod nunctiis civitatum Lubeke, Stralessunt, Gripeswold una cum nostre 
civitatis nunctiis in civitate Rozstock sub anno domini MCCC decimo in vigilia Laurencii con
gregatis nos una cum ipsis nunctiis dictarum civitatum ob bonum pacis mutueque promotionis 
constantiam decrevimus cum eisdem, quod burgenses civitatum earundem securitate rerum et 
vite et omni tranquilitate et promo cio ne in civitate nostra gaudere debeant, et nostri burgenses 
econverso in dictis civitatibus debeant promocione simili confoveri. Et si princeps aliquis aut 
dominus vel quisquam alius alicui dictarum civitatum contradixerit, quod absit, postquam hoc 
aliis civitatibus fuerit insinuatum, mox suos nunctios et litteras ad dictos mittent principem, 
dominum vel alium, quicumque fuerit, ne civitatem huiusmodi indebite pregavet vel perturbet. 
Quod si facere rennuerit, tunc nulla civitatum prodictarum pretactos principem, dominum vel 
eum, quicumque fuerit, confortare debet cibariis, armis, equis, consiliis, pecuniis aut aliquo 
alio genere confortacionis vel promocionis, nec quisquam civium de dictis civitatibus et nostra 
emendo, vendendo, mutuando aut alio quocumque modo prefatos principem, dominum aut alios 
tales occulte vel manifeste promovebit aliqua ratione. De quo si quisquam secundum formam 
iuris Lubicensis convincetur, res sic datas, mutuatas aut venditas vel earum valorem debebit 
pro excessu huiusmodi perdidisse et inter ipsas civitates et nos, quod inde provenerit, dividetur. 
Si vero incusatus convinci iure non poterit, se excusabit proprio iuramento et hoc facto inde 
inculpabilis permanebit. Ceterum mercatores sub domino adversante alicui civitati pannos emere 

possunt aliquos licite ad incidendum eos more mercatorio, sicut panni eide in hiis facere con 
sveverunt; tamen emptores huiusmodi pannorum suo firmabunt iuramento, quod de eis nichil 
perveniat in usus aut promotionem illius domini, qui civitati vel civitatibus adversatur. Preterea 
civitatum quelibet alteras promovebit fideliter, ut dictum est. Sed civitas Lubicensis contra 
gloriosum dominum regem Dacie hiis durantibus nichil penitus attemptabit, confederacione 
prescripta per quatuor annos a data presencium continuos duratura. Actum anno et die 
superius annotatis. Quare pro testimonio omnium promissorum sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Wismarie anno domini ut supra in octava assumptionis beate virginis Marie

Nach dem Originale mit wohlerhaltenem Siegel auf der Trese in Lübeck.

Verzeichnet: Hanse-Recesse I S. 52 Nr. 100.

2629.

1310 September 9 Kremzow.

Die Markgrafen Waldemar und Johann von Brandenburg erheben das oppidum. Stolp zur 
civitas und scheuten der Stadt 200 Hufen- verleihen ihr Freiheit von allen Steuern auf zehn Jahre 
und das Lübische Recht. Die Gerichtsbarkeit in der Stadt übertragen sie an Detbernus und Johannes 
von Zirchow und an Johannes von Darsow. Die Bürger der Stadt erhalten das Recht der zollfreien 
Schifffahrt von Stolp bis zur See.

Noverint universi, quorum audiencie presentis scripti series defertur, quod nos Woldemarus 
et Johannes dei gracia Brandenburgenses, Lusacie et de Landesberch marchiones emendacioni 
opidi Stolp, ut incrementum recipiat èt civitas fiat, sollicite intendere cupientes eidem oppido 
ducentos mansos hoc modo duximus apponendos, videlicet centum pro agris et quinquaginta 
pro arearum agris, quod wortland dicitur, necnon quinquaginta mansos, [qui]1) pro pascuis, 
graminibus atque lignis perpetuo pertinebunt. Insuper profitemur, quod quam primum dictum 
oppidum planctis munitum exstiterit, extunc incole universi eiusdem ad decem annos immediate 
continuos libertate plenaria perfruentur, ita quod medio tempore ab omni contributione danda 
liberi esse debeant penitus et exempti. Evolutis autem dictis annis dicti cives nobis facient 
et exhibebunt, quod merito facere tenebuntur. Ipsi quoque cives de nostra indulsione iure 
Lubicensi et modio, quo etiam mensurantur, perfrui debebunt iugiter et gaudere. Ceteram 
protestamur, quod honestis viris Detberno et Iohanni eius filio de Zurecow dictis necnon Iohanni 
de Darsow contulimus et conferimus per presentes prefectûram sive indicium eiusdem oppidi, 
quocunque nomine censetur, ac eorum heredibus perpetuis temporibus possidendum, hoc modo, 
quod proventus inde cedentes dividi debeant in tres partes, quarum una pars nobis, residua 
indicibus cedat et tertia civitati. Damus etiam predictis viris de Zurcow et Darsow dictis 
libere facultatis copiam struendi molendina in dicto oppido, quibus conplete constructis de 
qualibet rota horum unum last siliginis et brasei equanimiter (sic! equabiliter?), prout acquiritur 
ab huiusmodi rotis nomine pacht, dabunt annis singulis plenius et persolvent. Dicte civitatis 
quoqUe cives universi et singuli extunc et in evum navigio ire debebunt et poterunt a civitate 
Stolp aquam descendendo usque in salsum mare absque theolonei datione penitus et précisé, 
eadem libertate ad propria redeundo, et ipsi nichilominus sex metretas allecis, quod bordinghe 
dicitur, super captura allecis sine censu perpetuo pro suis usibus reservabunt. Nulla edam 
obstagia, que were vulgariter dicuntur, in dicta aqua Stolp usque ad dictum salsum has debent 
aliqualiter edificari nec ex hoc aliquod impedimentum dictis civibus generatur. Ut autem hec 
omnia per nos rite facta inviolabiliter perpetuo perseverent, presentes litteras super eo editas 
sepedictis civibus in testimonium horum omnium evidens tradidimus nostrorum sigillorum 
munimine roboratas. Testes huius sunt nostri fideles Borchardus comes de Lindów, Ludolphus 
et Hasso seniores de Wedele, Petrus de Nùenborch# Hinricus et Henninghus de Stegelitz, 
Egbertus Romele et Sloteko, noster capellanus et prothonotarius, cum aliis quam pluribus fide 
dignis. Actum et datum in Cremsow anno domini Mm0 CCCmo X° , in crastino nativitatis beate 

Marie virginis.

1) qui fehlt in dem Transsumpt.

Nach dem Originaltranssumpt Kasimirs V. vom 23. Juni 1374 im Staatsarchiv Stettin, Depos. Stadt 
Stolp Nr. 10. Abschrift im Diplomatarium Stolpense ebenda (Mscr. I 39) Nr. 2. Dreger, Ood. Pom. dipl. 

mscr. VI Nr. 1173.

Mit Auslassungen und Fehlern gedruckt bei Schöttgen und Kreysiig, Diplomata III 22; ferner bei Gercken, 
Fragm. March. II 32. Buchholtz, Geschichte der Churmark IV U.-A. S. 169. Riedel, Ood. dipl. Brand. II 1 
S. 296 Nr. 380, deutsche Uebersetzung bei Haken, Stadlgeschichte von Stolp I S. 31. Perlbach, Pommerell. 
Urkundenbuch S. 606 Nr. 690. Regest im Hansischen Urkundenbuch II S. 77 Nr. 180; vergl. Kratz, Städte 

Pommems 417 Anm. 1.

263V.

1310 September 27 Güstrow.

Nikolaus und Johann von Werke geben dem Kloster Neuenkamp das Eigenthum des von dem 
Ritter Nikolaus von Brüsewitz erkauften Dorfes Medow (vergl. uyten Nr. 2636).

Nicolaus et Johannes dei gracia domini de Werle universis Christi fidelibus, ad quos 
presens scriptum pervenerit, salutem in domino sempiternam. Notum facimus tam presentibus 
quam futuris, quod cum dominus Nicolaus de Brusevitze miles de consensu omnium heredum 
suorum foro irretractabili domino abbati et fratribus ecclesie Novi Campi villam Medowe cum 
omnibus suis attinenciis et proventibus vendidisset, nos vero de unanimi consensu et voluntate 
omnium heredum nostrorum et vasallorum accepta quadam pecunie summa a iam dicto domino 
Nicolao de Brusevitze dimisimus predictis domino abbati et fratribus ecclesie Novi Campi 
totalem proprietatem prefate ville Medowe cum omnibus attinenciis suis et terminis, agris 
scilicet cultis et incultis, pascuis, pratis, paludibus, aquis et aquarum decursibus, piscaturis, 
silvis et rubetis, cum stagnis videlicet maiori et minori, cum indicio fidelium nostrorum 
vasallorum videlicet ad sexaginta solidos et infra cum tercia parte indicii mutilacionis et mortis 
in omnibus causis, locis et terminis ville predicte Medowe sine diminucione qualibet libere et 
quiete sine quolibet servicio perpetuo possidendam, addentes, ut agri sepedicte ville et termini, 
pascua et ligna nec quicquam in dictis terminis nostro vel successorum nostrorum nomine de 
cetero mensurentur, dantes eisdem domino abbati et fratribus de Novo Campo liberam facultatem 
eandem villam vendendi, permutandi, in terminis ipsius molendina construendi et plane 
disponendi in omnibus, prout ipsorum placuerit opcioni. In cuius rei firmitatem presentem 
paginam nostris sigillis fecimus communiri. Testes sunt Testmarus quondam advocatus noster, 
Ludolf us et Hartmannus fratres dicti de Oldenborch, Hermannus de Rumpeshagen, Rodolfus et 
Gotfridus fratres dicti Barolt, Arnoldus de Wokenstede, milites nostri, Reymarus de Malyn, 
Iohannes Gusteven, Hermannus de Plawe et Stacius noster notarius et alii quam plures fide